Jeesan

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVICOS

Receita de servigos de agua
Receita de servigos de esgoto

DEDUGOES DA RECEITA BRUTA
Cancelamentos
Impostos e contribuigbes

RECEITA LIQUIDA DE VENDAS E SERVICOS

CUSTO SERVICOS PRESTADOS
Custos dos servigos prestados

LUCRO BRUTO

RECEITAS (DESPESAS)
Despesas financeiras

Receitas financeiras

Despesas gerais e administrativas
Remuneracéo dos administradores
Outras receitas

Outras Despesas

RESULTADO ANTES DAS PROVISOES

Proviséo para contribuig&o social
Provis&o para imposto de renda

SOBRE CAPITAL PROPRIO
Reverséo dos juros sobre capital préprio
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO

LUCRO POR GRUPO DE MIL DE ACOES

2009

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31 DE DEZEMBRO

2008

54.388.580,67
46.940.907,39

47.674.369,39
40.887.335,20

101.329.488,06

(1.780.078,05)
(7.069.483,80)

88.561.704,59

(2.334.266,46)
(5.977.998,11)

(8.849.561,85)

(8.312.264,57)

92.479.926,21

(41.612.638,10)

80.249.440,02

(37.430.793,09)

(41.612.638,10)

50.867.288,11

(37.430.793,09)

42.818.646,93

(6.322.588,48) (3.708.655,66)
2.025.378,68 1.548.962,70
(27.288.281,35) (32.094.084,85)
(429.425,08) (516.064,52)
517.033,18 421.414,22
(15.665,32) (1.716,08)
(31.513.548,37) (34.350.144,19)

19.353.739,74

(1.549.756,10)
(4.223.248,48)

8.468.502,74

(844.847,44)
(2.268.572,97)

13.580.735,16 5.355.082,33
3.332.556,71 3.084.952,91
16.913.291,87 8.440.035,24
0,28 0,22



