

## COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO (Em reais)

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVICOS	2009	2008
Receita de serviços de água	54.388.580,67	47.674.369,39
Receita de serviços de esgoto	46.940.907,39	40.887.335,20
, ,	101.329.488,06	88.561.704,59
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		
Cancelamentos	(1.780.078,05)	(2.334.266,46)
Impostos e contribuições	(7.069.483,80)	(5.977.998,11)
	(8.849.561,85)	(8.312.264,57)
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS	92.479.926,21	80.249.440,02
CUSTO SERVIÇOS PRESTADOS		
Custos dos serviços prestados	(41.612.638,10)	(37.430.793,09)
	(41.612.638,10)	(37.430.793,09)
LUCRO BRUTO	50.867.288,11	42.818.646,93
RECEITAS (DESPESAS)		
Despesas financeiras	(6.322.588,48)	(3.708.655,66)
Receitas financeiras	2.025.378,68	1.548.962,70
Despesas gerais e administrativas	(27.288.281,35)	(32.094.084,85)
Remuneração dos administradores	(429.425,08)	(516.064,52)
Outras receitas	517.033,18	421.414,22
Outras Despesas	(15.665,32)	(1.716,08)
	(31.513.548,37)	(34.350.144,19)
RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES	19.353.739,74	8.468.502,74
Provisão para contribuição social	(1.549.756,10)	(844.847,44)
Provisão para imposto de renda	(4.223.248,48)	(2.268.572,97)
SOBRE CAPITAL PRÓPRIO	13.580.735,16	5.355.082,33
Reversão dos juros sobre capital próprio	3.332.556,71	3.084.952,91
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCICIO	16.913.291,87	8.440.035,24
LUCRO POR GRUPO DE MIL DE AÇÕES	0,28	0,22